今日から１１月（霜月）です。

 す。初冬とも言われ、寒さがだんだんと厳

しくなってくる時期を表して言います。

 １１月８日（金）が「立冬」で、これから

は冬至に向かって、日没もどんどん早まり冷

え込みも厳しくなってきます。

交通事故の発生や不審者の出没なども心

配されるところです。

晴天の下、持久走大会を行いました。

 １０月３1日（木）雲一つない秋晴れのし

たで持久走記録会を行うことができました。

 子どもたちは、自己記録の更新を目指して

全力で走り切りました。

２年生で歯科指導を行いました。

 １０月３０日（水）学校歯科医の佐久間先

生のご指導のもと、２年生の歯科指導が行わ

れました。下の写真は染め出しと歯磨きの様

子です。

 学校歯科医の佐久間先生からは、低学年の

子どもの場合、むし歯をふせぐためにも「仕

上げ磨き」は、保護者の方にしていただきた

いとお話がありました。

 人生１００年時代と言われています。健康

寿命を延ばすためにも歯の健康維持のため

子どもの頃から、歯のケアを大切にしていか

なければならないことです。

北側駐車場での事故が心配されます。

 保護者の皆様には、お子さんの送迎につい

ては西側駐車場（体育館側）をお使いいただ

くようお願いしております。

 日頃より多くの保護者の方には、ご協力を

いただいておりますが、一部北側駐車場を利

用されている方が見られます。

 北側駐車場が、送迎・乗降に適さないのに

は以下の危険があるためです。

①出入り口が狭く見通しがよくありません。

②車を方向転換させるための広さもありませ

ん。その中で、お子さんを送迎されるのは大

変危険であり事故の発生が心配されます。数

年前、市内小学校で起きた保護者の車の乗り

入れによる小２男子死亡事故は、他人ごとで

はありません。保護者が加害者になり、子ど

もが被害者になるということは絶対に起こ

してはならないことです。

 大きな事故が起こる前に、駐車場のルール

を順守されるようお願いいたします。

 尚、以前からお知らせしておりますように、

お子さんの状況に応じ、東側スロープをご利

用いただいております。その際は、担任にお

話しくださるようお願いいたします。

郡山市立開成小学校
学 校 便 り №４１

令和元年１１月１日

文責：校長 伊 藤 孝 行
開物成務

１１月を日本の

昔の言い方で表す

と「霜月」となりま